
Pag. 1

 N.690 del 1° SETTORE del 12/09/2022 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PERSONALE. ART. 39, CO. 5 DEL D.LGS. 9 APRILE 2008, N.
81. ESPLETAMENTO VISITA MEDICA SPECIALISTICA PER UN
DIPENDENTE DEL COMUNE DI LEGNAGO. CIG N. Z7237AB516.
IMPEGNO DI SPESA.

  Vista la proposta del Responsabile del procedimento, dott.ssa Caterina
Barbieri, che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi
dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del
vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano triennale
di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non
sussiste in capo alla sottoscritta alcuna situazione di conflitto di interessi,
anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

IL RESPONSABILE DI AREA DELEGATO 

Richiamato il decreto dirigenziale prot. n. 22474 dell'1/6/2021 di
conferma della nomina di responsabile di posizione organizzativa dell'area
personale - segreteria con attribuzione di deleghe;

  Visto l'art. 39, co. 5, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, secondo il
quale il medico competente può avvalersi, per accertamenti diagnostici, della
collaborazione di medici specialisti scelti in accordo con il datore di lavoro, che
ne sopporta gli oneri;

  Vista la nota pervenuta via e-mail in data 25/8/2022, prot. n. 36654,
con la quale il Medico competente di questo Comune, dott. Nello Veronese, ha
espresso la necessità di sottoporre a visita medica specialistica diabetologica un
dipendente interno, al fine di poter formulare il giudizio di idoneità alla
mansione svolta;

  Considerato che, nella medesima nota, il dott. Veronese ha suggerito il
nominativo del dott. Aldo Morea, diabetologo in libera professione presso il
Poliambulatorio Sant'Anna di Legnago;

  Visto il preventivo di spesa presentato dal suddetto Poliambulatorio
via e-mail in data 7/9/2022, per un importo di € 120,00, IVA esente ai sensi
dell'art. 10 del DPR 633/1972 e dei DM 29/3/2001 e 17/5/2002;

  Dato atto che la suddetta spesa risulta congrua e coerente con le
esigenze dell'Amministrazione;

  Visto che, ai sensi dell'art. 1, co. 130 della legge 30 dicembre 2018,
n. 145 (legge di bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore a € 5.000,00 è ammesso l'affidamento anche fuori del Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione;



Pag. 2

  Visto l'art. 1, co. 2, del DL 76/2020, convertito nella legge 120/2020
e sostituito dall'art. 51, co. 2, della legge 29 luglio 2021, n. 108, che consente,
in via straordinaria, fino al 30/6/2023, l'affidamento diretto di beni e servizi
entro il limite di € 139.000,00, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

  Viste le linee guida n. 4 dell'ANAC, relative alle procedure di
affidamento  dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria e, in particolare, il punto 4.3.2 "per affidamenti di modico valore, ad
esempio inferiori a € 1.000,00.... la motivazione della scelta dell'affidatario
diretto può essere espressa in forma sintetica..."

  Dato atto che è opportuno ricorrere all'affidamento diretto del
servizio, per le seguenti motivazioni;

1. la modesta entità in rapporto alla dispendiosità di una qualsiasi altra
procedura di affidamento prevista dala legge;

2. il nominativo del medico specialista è stato espressamente indicato dal medico
competente di questo Comune, dott. Nello Veronese, sulla base di quanto previsto
dall'art. 39, co. 5, del D.Lgs. 81/2008.

  Precisato che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

il presente provvedimento è finalizzato alla sottoposizione a visita medica
specialistica diabetologica di un dipendente, come espressamente richiesto dal
medico competente di questo Ente;
l'oggetto del contratto è: fornitura di un servizio;
la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto, senza previa
consultazione di 2 o più operatori (art. 51, co. 2della legge 29 luglio 2021, n.
108);
la forma del contratto è effettuata mediante corrispondenza, consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata (art.
32, co. 14 del D.Lgs. 50/2016).

  Considerato che:

il Poliambulatorio Sant'Anna è obbligato al rispetto della tracciabilità dei
flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010;
è stato acquisito il seguente CIG: Z7237AB516

  Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 04.01.2022 - dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per il
triennio 2022-2023-2024";

  Richiamato l'art. 5, comma 1, del D.Lgs. 241/1990;

  Visto l'art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

  Visti gli artt. 35 e 40 del vigente Regolamento comunale di
Contabilità, relativi all'assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva
liquidazione delle stesse;

  Visto l'art. 107 del T.U. 28 agosto 2000, n. 267;

  Visto l'art. 68 dello Statuto comunale;

D E T E R M I N A

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, al POLIAMBULATORIO



Pag. 3

SANT'ANNA di Legnago, con sede in Via Pellini, n. 23, P.IVA 04235840230,
l'espletamento della visita medica specialistica diabetologica per un dipendente
del Comune di Legnago, da parte del dott. Aldo Morea, che esercita la propria
professione all'interno;

2. di dare atto che:

è stato acquisito dall'ANAC il CIG Z7237AB516, ai sensi della legge n. 136 del
13/8/2020 e dell'art. 7, co. 4 DL n. 187 del 12/11/2010;
il pagamento di quanto dovuto avverrà dietro presentazione di regolare fattura
elettronica, verificata l'effettuazione e la regolarità della prestazione. 

3. di impegnare la somma di € 120,00, IVA esente ai sensi dell'art. 10 del DPR
633/1972 e dei DM 29/3/2001 e 17/5/2002, imputandola al cap. 90.15 "spese
sanitarie ed altre ex D.Lgs. 626/94" del PEG pluriennale 2022-2024, annualità
2022;

4. di dare atto che la spesa non è ripetitiva ed avrà scadenza il 31/12/2022;

5. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di Segreteria, ai
fini della pubblicazione all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

6. di inserire la presente determinazione integrata con gli estremi di
pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni di questo
Settore.

7. di dichiarare, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6
del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e
Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo alla sottoscritta
alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento.

IL DELEGATO DAL DIRIGENTE
DEL 1° SETTORE

F.to Digitalmente Roberta Patuzzo



Pag. 4


